
 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
____________________________________________ 

N° 597 Reg. Generale Determinazioni 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE N° 314 DEL 18-12-2025 
 
OGGETTO:  NTERVENTO SOSTITUTIVO AI SENSI DELL'ART. 4, COMMA 2, DEL D.P.R. 

207/2010 PER INADEMPIENZA CONTRIBUTIVA. LIQUIDAZIONE A FAVORE 
DELL'INPS. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con atto consiliare n. 13 in data 29 
Maggio 2017; 

 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di 
G.C. n. 01 del 13 Marzo 2021, e sue successive modificazioni ed integrazioni; 
 
PREMESSO CHE:  

- con Provvedimento Sindacale n. 09 del 03.11.2020 la sottoscritta è stata nominata Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.02.2025 è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025/2027; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 31.03.2025 è stato approvato il PEG 2025; 
 

VISTA la Legge n° 241/90; 
 
VISTO il D.Lgs n°267 del 18/8/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti Comunali di Contabilità e dei contratti; 

 
VISTA la fattura n°36 del 07.11.2025 dell’importo di €. 25,49 relativa alla fornitura dei libri di 
testo di un alunno residente nel Comune di Nule ma frequentante la scuola primaria in un altro 
Comune per l’a.s. 2025/2026, pervenuta con protocollo n°4906 del 10.11.2025 e ritenutala regolare; 
 
DATO ATTO che in sede istruttoria è stato richiesto per via telematica il DURC che è risultato 
irregolare; 
 
RILEVATO che dall’ultimo DURC emesso prot. INPS_48236397 del 10.11.2025 e dalla 
comunicazione dell’INPS prot. n. 5494 del 17.12.2025 risulta permanere una situazione di 
irregolarità contributiva nei confronti dell’INPS per un importo pari ad euro 25,49: 
 

ORIGINALE



CONCIDERATO CHE: 
- questo ente con nota prot. n. 5403 del 11.12.2025 ha avviato la procedura per il c.d. 

intervento sostitutivo della S.A. in caso di DURC irregolare, secondo la procedura prevista 
dal DPR 207/2010, nei confronti dell’INPS; 

- che con nota prot. 5494 del 17.12.2025 l’INPS – Direzione Provinciale Sassari ha 
confermato la permanenza dell’irregolarità per euro 25,49, approvando l’utilizzo 
dell’intervento sostitutivo; 

 
RITENUTO: 

-  di attivare il potere sostitutivo della S.A. e di provvedere alla liquidazione della somma di 
euro 25,49 in favore dell’INPS – Direzione Provinciale Sassari; 

 
ATTESA la necessità di provvedere in merito in considerazione della regolare esecuzione del 
servizio. 
 
DETERMINA 
 
Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si 
intende integralmente richiamata, costituendone la motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 
241/90ss.mm.ii.; 
 
Di procedere all’intervento sostitutivo nei confronti della ditta specificata nell’allegata fattura, ai 
sensi dell’art. 4 comma 2 del DPR 207/2010, per il versamento all’INPS territorialmente 
competente; 
 
Di liquidare la fattura descritta in premessa, pari a €.25,49 in favore dell’INPS mediante il Mod. 
F24 seguendo le indicazioni da loro predisposte; 
Di affrontare la spesa complessiva di €.25,49 sul cap. 1260/12 del Bilancio 2025. 

 
Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.                                                        
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Mulas Maria Grazia Mulas Maria Grazia 

 
  



 

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna,  
� alla Segretaria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi  
� all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 
Nule, lì ______________ 

  
 

timbro 
 
 

Il Responsabile Del Procedimento  
(Mulas Maria Grazia) 

__________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Nule, lì ______________ 

 
  

 
timbro 

 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

____________________________ 

 
Ai sensi dell’art.153 comma 5°del D.lgs 267/2000 si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria 
 
Nule, lì _______________ 
 

  
 

timbro 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

(Rag. Caterina Sechi) 
____________________________ 

 

 


